
P 

(prawdopodobieństwo)

E 

(ekspozycja)

R 

(ryzyko)

1.

Poruszanie się po obiekcie - upadek na tym 

samym poziomie na skutek potknięcia się, 

poślizgnięcia

Ograniczone wąskie przejścia, śliskie, nierówne powierzchnie, odklejone, 

uszkodzone elementy nawierzchni (w tym wykładziny, płytki pcv) 

niezabezpieczone luźno leżące kable na podłodze, pozostawione rzeczy, 

ograniczone przestrzenie pomiędzy rozstawionymi w korytarzu sprzętami, 

nieuwaga, pośpiech

Potłuczenia, złamania, skręcenia, 

zwichnięcia
1 2 6

2.
Poruszanie się po schodach - upadek na niższy 

poziom

Śliskie, nierówne powierzchnie, uszkodzone, ośnieżone/oblodzone/mokre 

stopnie, rozlane substancje, ubytki w stopniach, nieuwaga, pośpiech

Potłuczenia, złamania, skręcenia, 

zwichnięcia
1 3 9

3. Upadek z wyższego poziomu - podesty, drabiny

Niezachowanie ostrożności podczas wykonywania prac na wysokości, brak 

koncentracji, używanie uszkodzonego sprzętu, ustawienie drabiny na 

nierównym powierzchniach

Potłuczenia, złamania, skręcenia, 

zwichnięcia
2 3 3 18

4.
Poruszanie się na stanowisku pracy, w tym teren 

zewnętrzny

Wystające, ostre elementy, nieporządek w pomieszczeniach i terenach 

obiektów, potknięcie się, niewłaściwa organizacja stanowiska pracy, 

nierówna, mokra, oblodzona, ośnieżona nawierzchnia, śliska powierzchnia

Zranienia, stłuczenia, powierzchowne 

urazy, przeziębienia, alergie 
1 3 9

5.
Przemieszczanie się z gorącym napojem, 

podgrzewanie posiłków

Kontakt z gorącymi substancjami, kontakt z gorącymi elementami (kubki, 

talerze itp.), niezachowanie dostatecznej uwagi
Poparzenia ciała, blizny 3 6 18

Zachowanie wzmożonej uwagi i koncentracji podczas wykonywania prac i 

ustawiania podestu, drabiny, dbałość o ład i porządek na miejscu pracy, 

zachowanie zasad bezpiecznej i higienicznej pracy, zachowanie warunków 

bezpieczeństwa przy użyciu odpowiednich narzędzi i asekuracji drugiej osoby
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Źródło zagrożenia 
Potencjalne skutki 

zagrożenia

Ocena ryzyka zawodowego metodą RISK 

SCORE*

Wykorzystywany sprzęt, urządzenia do pracy: wózek na środki czystości, sprzęt do czyszczenia pomieszczeń, odkurzacz, mop do mycia podłóg, miotła i szczotka do zamiatania, sprzęt ogrodniczy itp. 

Stosowane środki ochrony indywidualnej: zgodnie z tabelą norm odzieży, obuwia i ochron indywidualnych

Wypadki przy pracy o znacznym wpływie na poziom ryzyka w ciągu ostatniego roku kalendarzowego: nie wystąpiły 

Choroby zawodowe: nie wystąpiły Wybuchy, awarie, pożary: nie wystąpiły

Zagrożenia 

znaczące 

(ZZ)

Działania i środki profilaktyczne poprawiające 

bezpieczeństwo i higienę na stanowisku pracy 
S 

(skutki)

Nazwa stanowiska pracy: pracownicy w grupie pracowników gospodarczych

Charakterystyka stanowiska pracy: 

Praca z przewagą wysiłku fizycznego na terenie obiektów Uniwersytetu Gdańskiego, wymagająca własnej organizacji.  Praca polegająca na utrzymaniu porządku i czystości w obiektach przy zasotoswaniu środków czyszczących i detergentów, 

m.in.: odkurzaniu, czyszczeniu dywanów i wykładzin, zamiataniu, myciu podłóg, wycieraniu kurzy z mebli i urządzeń, utrzymywaniu w  czystości drzwi, okien, lamp oświetleniowych, schodów, poręczy, klatek schodowych, korytarzy, holi, myciu 

lamperii, glazury. Utrzymywanie w czystości pomieszczeń sanitarnych, w tym: mycie urządzeń sanitarych, podłóg i ścian oraz rozlokowywanie art. higienicznych (papier toaletowy, ręczniki, mydło). Dbanie o rośliny w pomieszczeniach 

ogólnodostępnych. Opróżnianie koszy i wynoszenie śmieci. Wykonywanie drobnych prac remontowych. Praca zewnętrzna na terenie otwartym, przez cały rok, z narażeniem na zmienne warunki atmosferyczne (pielenie terenów zielonych, 

zamiatanie schodów zewnętrznych, odśnieżanie, koszenie trawy itp.). Dbanie o powierzony sprzęt oraz gospodarowanie środkami przeznaczonymi do utrzymania czystości. Sprawdzenie (po zakończeniu pracy) czy w pomieszczeniu nie został 

zaprószony ogień, zostało wyłączone oświetlenie, zakręcone krany wody, zamknięte drzwi i okna. Informowanie o zauważonych nieprawidłowościach dotyczących mienia uczelni. Zastępowanie nieobecnych pracowników. Praca głównie w pozycji 

stojącej oraz w pozycji wymuszonej podczas prac porządkowych. Transport ręczny z wykorzystaniem wózków ze środkami czystości. Praca w pomieszczeniach zamkniętych ogrzewanych i wentylowanych, oświetlonych światłem sztucznym i 

naturalnym. Praca w szatni, przyjmowanie i wydawanie odzieży wierzchniej i innych powierzonych rzeczy. Praca wymagająca podejmowania działań odpowiednio do zakresu obowiązków pracownika oraz poleceń wydawanych przez 

przełożonego. Narażenie na szkodliwe czynniki biologiczne i niebezpieczne substancje chemiczne.

L.p.
Czynniki generujace zagrożenia 

w środowisku pracy

3

Utrzymywanie pomieszczeń pracy w czystości i porządku. Dbałość o  ład i 

porządek na stanowisku pracy, zachowanie zasad ergonomii, właściwe 

wyposażenie stanowiska pracy, stosowanie przerw, bieżące porządkowanie 

stanowiska pracy, wietrzenie pomieszczenia, terminowe wykonywanie badań 

profilaktycznych, stosowanie przepisów i zasad przekazanych pracownikowi 

na szkoleniu stanowiskowym bhp, unikanie działań chaotycznych, pośpiechu 

3

Zachowanie wzmożonej uwagi podczas przemieszczania się, utrzymanie 

porządku w miejscu pracy, zabezpieczenie luźno leżacych kabli na podłodze, 

zgłaszanie przełożonemu zauważonych nieprawidłowości oraz reagowanie 

na takie sytuacje, zapewnienie właściwych przejść, dojść (niezastawianie), 

stosowanie znaków ostrzegających przed śliską nawierzchnią, zgłaszanie 

wszelkich nieprawidłowości w pomieszczeniach pracy administratorowi 

obiektu

3

Zachowanie wzmożonej uwagi podczas przemieszczania się po schodach, 

trzymanie się poręczy podczas schodzenia/wchodzenia po schodach, 

stosowanie odpowiedniego obuwia (antypoślizgowa podeszwa), przeglądy 

oświetlenia w ciągach komunikacyjnych (klatki schodowe), oznakowanie 

mokrych, umytych powierzchni, zgłaszanie zauważonych nieprawidłowości 

administratorowi obiektu

1

Wzmożona uwaga podczas kontaktu z gorącymi elementami/substancjami, 

nieprzemieszczanie się z wrzątkiem na znaczne odległości, korzystanie ze 

sprzętu do podgrzewania z zachowaniem odległości pomiędzy pracownikami, 

odłączanie sprzętu (czajnika, mikrofali) po zakończeniu pracy, używanie 

czajnika, nieużywanie uszkodzonego sprzętu 



6.
Przemieszczanie się między obiektami UG, w tym 

pieszo - możliwość wypadku komunikacyjnego

Nieuwaga, przemieszczanie się po drogach do tego niewyznaczonych, 

niestosowanie się do znaków drogowych oraz zasad bezpieczeństwa, 

wpływ czynniów atmosferycznych

Stłuczenia, zwichnięcia, zranienia, 

złamania, inne urazy 
1 2 6

7. Wykonywanie obowiązków pracownika

Realizacja obowiązków pracownika oraz zastępowanie pracownika 

nieobecnego, wykonywanie poleceń przełożonego także poza zakresem 

obowiązków pracownika

Przeciążenie ilością i różnorodnością 

obowiązków, pogorszenie koncentracji, 

stres, przemęczenie

3 6 18

8.
Uderzenie przez spadające przedmioty - układanie/ 

zdejmowanie przedmiotów z regałów 

Brak porządku w pomieszczeniu, niezachowane zasady składowania na 

półkach w pomieszczeniach gospodarczych/magazynach, brak lub 

nieużywanie odpowiedniego wyposażenia m.in. drabin, podestów itp.,  

podczas zdejmowania/odkładania przedmiotów 

Skaleczenia, zranienia, potłuczenia, 1 1 3

9. Obsługa urządzeń elektrycznch 

Uszkodzona instalacja elektryczna, zwarcie, podejmowanie napraw 

zepsutego sprzętu przez osoby nieposiadające do tego uprawnień, 

nieprawidłowe zachowania przy używaniu sprzętu elektrycznego 

Porażenie prądem, wstrząs, poparzenie, 

stłuczenia, urazy mechaniczne, 

skaleczenia, śmierć 

3 6 54

10.

Detergenty, środki czyszczące, materiały 

stosowane podczas prac remontowych (np. farby, 

lakiery), paliwo

Stosowanie detergentów, środków czyszczących i materiałów do prac 

remontowych bez zachowania zasad środków ostrożności, brak 

zapoznania pracownika z kartą charakterystyki stosowanych środków

Zatrucia, uczulenia, choroby skóry, układu 

oddechowego, oparzenia chemiczne
3 6 3 54

11. Czynniki biologiczne Kurz, brud, roztocza, pył, mikroorganizmy
Choroby układu oddechowego, choroby 

skóry, alergie, podrażnienia skóry, oczu
3 6 3 54

12. 

Podejmowanie działań interwencyjnych w 

sytuacjach zagrożeń (udzielanie pierwszej pomocy, 

ewakuacja)

 Nieumiejętnoiść prawidłowej oceny sytuacji i wielkości zagrożenia, brak 

wiedzy i umiejętności z zakresu udzielania pierwszej pomocy, brak 

umiejętności posługiwania się defibrylatorem (AED), wykonywanie działań 

pod presją czasu

Stres, przeciążenie psychiczne 3 3 27

Zachowanie wzmożonej uwagi podczas przemieszczania się, poruszanie się 

po wyznaczonych do tego ciągach komunikacyjnych, a w przypadku ich 

braku, lewą stroną jezdni, zwracanie uwagi na nierówności terenu, 

przeszkody i inne miejsca niebezpieczne (śliskie, nieodśnieżone, krawężniki, 

ubytki w jezdni itp.), znajomość i stosowanie się do przepisów ruchu 

drogowego 

1

Właściwa organizacja stanowiska pracy pracownika z dostosowaniem 

zakresu pracy do możliwości psychofizycznych pracownika, systematyczność 

w pracy, przedstawianie pracownikowi oczekiwań co do realizowanych przez 

niego zadań, bieżące wyjaśnianie spraw dotyczących obowiązków 

pracownika

3

3

Ergonomiczne usytuowanie przedmiotów, układanie przedmiotów w 

miejscach łatwo dostępnych z zachowaniem zasad magazynowania, 

nieprzeciążanie półek, utrzymanie ładu i porządku na stanowisku pracy, przy 

ograniczonej dostępności przedmiotów - korzystanie m.in. z podestu/drabinki 

itp., w przypadku ich braku niezwłoczne zgłoszenie przełożonemu o 

konieczności wyposażenia stanowiska pracy w ww. sprzęt

Zachowanie ostrożności podczas otwierania, stosowania detergnetów,  

środków czyszczących, materialów do prac remontowych i paliwa. 

Odpowiednie oznakowanie stosowanych środków. Stosowanie środków 

ochrony indywidualnej. Niewykonywanie prac porządkowych w laboratoriach, 

gdy nie są usunięte czynniki chemiczne z powierzchni

3

Dokonywanie okresowych przeglądów instalacji i urządzeń elektrycznych pod 

względem ochrony przeciwporażeniowej oraz niezwłoczne zgłaszanie usterek 

przełożonemu (np. uszkodzenie przewodów elektrycznych, nieprawidłowe 

działanie sprzętu), niepodejmowanie samodzielnych napraw uszkodzonego 

sprzętu, zlecenie naprawy uszkodzonego sprzętu pracownikom 

posiadających uprawnienia, stosowanie wyłącznie sprzetu sprawnego, 

zapoznanie oraz stosowanie się do instrukcji obsługi urządzeń, stosowanie 

środków ochrony indywidualnej. Systematyczne kontrole stanu 

bezpieczeństwa i higieny pracy. Dbałość o porządek i ład w mijescu pracy. 

Utrzymywanie pomieszczeń pracy w czystości i porządku oraz zapewnienie 

ich okresowych remontów i konserwacji w celu zachowania wymagań 

bezpieczństwa i higieny pracy. Zachowanie szczególnej ostrożności i 

przepisów bhp podczas korzystania ze sprzętów podłączonych do prądu 

(nieużywanie mokrych i wilgotnych ścierek do wycierania np. gniazdek, 

włączników oświetleniowych, itp)

3

 Udział w szkoleniach z udzielania pierwszej pomocy (w tym w ćwiczeniach z 

użyciem defibrylatora AED), doskonalenie umiejętności w ocenie 

niebezpiecznych sytuacji, polepszenie komunikacji między pracownikiem a 

przełożonym w zakresie wydawanych poleceń		

Przestrzeganie procedur, odpowiednia organizacja pracy poprzez 

czyszczenie powierzchni w taki sposób, aby nie powodować nadmiernego 

roznoszenia się kurzu, brudu. Regularne opróżnianie pojemników w 

odkurzaczach. Stosowanie środków ochrony indywidualnej



13. Uczestniczenie w stresujących sytuacjach

Zbyt duże obciążenie pracą, niezrozumienie zadań powierzonych przez 

przełożonych, nieumiejętność rozwiązywania konfliktów, zmiany podjętej 

wcześniej decyzji, brak komunikacji z przełożonymi i współpracownikami, 

konflikty w miejscu pracy. 

Zmęczenie psychiczne i fizyczne, złe 

samopoczucie, niska samoocena, 

obniżenie odporności organizmu, 

rozdrażnienie, zdenerwowanie, bóle 

głowy, zaburzenia snu, osłabienie 

koncentracji, niechęć do pracy. Urazy 

zewnętrzne i wewnętrzne, skaleczenia, 

stłuczenia.

3 3 27

14. Udział w spotkaniach i odprawach służbowych Kontakty z współpracownikami, przełożonymi, studentami, dostawcami

Zmęczenie psychiczne i fizyczne, złe 

samopoczucie, niska samoocena, 

obniżenie odporności organizmu, 

rozdrażnienie, zdenerwowanie, bóle 

głowy, zaburzenia snu, osłabienie 

koncentracji, niechęć do pracy. Urazy 

zewnętrzne i wewnętrzne, skaleczenia, 

stłuczenia.

3 3 9

15 Pożar podczas świadczenia pracy w obiekcie

Zwarcie instalacji elektrycznej, podłożenie ognia, podpalenia, samozapłon, 

palenie papierosów w miejscach do tego nieprzystosowanych i 

nieprzeznaczonych, brak odpowiednich szkoleń z zakresu bezpieczeństwa 

przeciwpożarowego, brak znajomości topografii obiektu, nieznajomość 

zachowania się w przypadku ogłoszenia ewakuacji, niesprawny system 

sygnalizacyjny, nieoznakowane lub nieprawidłowo oznakowane drogi 

ewakuacyjne, ograniczony dostęp do sprzętu gaśniczego, nieporządek w 

pomieszczeniach i na drogach ewakuacyjnych (zastawianie dróg 

ewakuacyjnych), podejmowanie działań ratowniczo-gaśniczych przez 

osoby nieprzeszkolone

Poparzenia, uszkodzenia naskórka, 

blizny, poparzenia układu oddechowego, 

choroby układu oddechowego, trudności 

w oddychaniu, wstrząs psychiczny, 

zaczadzenie, urazy podczas ewakuacji 

(złamania, zwichnięcia, skręcenia, 

potłuczenia), śmierć 

1 0,5 7,5

16 Hałas Pracujące sprzęty i inne urządzenia
Uszczerbek słuchu, bóle głowy, 

rozdrażnienie
3 3 27

17
Obciążenia fizyczne i przeciążenie układu 

mięśniowo-szkieletowego 

Wymuszona, nienaturalna pozycja przy pracy, pochylenie się, schylanie się 

z obciążeniem, transport ręczny

Zmiany zwyrodnieniowe układu 

mięśniowo-szkieletowego, problemy 

krążenia, bóle nóg i kręgosłupa

3 6 54

19 Zmienne warunki atmosferyczne
Wykonywanie pracy w zmiennych warunkach, wysoka i niska temperatura, 

zmienne opady atmosferyczne, wykonywanie pracy na zewnątrz
Przeziębienia, przegrzanie 3 6 54

20 Wykonywanie prac na terenie zewnętrznym

Nieznajomość terenu, wykonywanie prac porządkowych, ogrodniczych, 

wykonywanie prac w pobliżu zewnetrznych elementów budynku, np. 

podjazd zewnętrzny i obręb jego terenu

Stłuczenia, rany tłuczone, skręcenia, 

zwichnięcia, złamania, zranienia, 

przeciążenie organizmu, przemęczenie, 

udar cieplny, wychłodzenie organizmu, 

przytrzaśnięcie, zadrapania, zakłucie, 

uczulenia, alergie

3 6 54

21. 
Przeniesienie pracownika do wykonywania pracy w 

innym obiekcie
Nieznajomość terenu, obiektu oraz współpracowników

Stres, niechęć do pracy, zmęczenie, 

przeciążenie psychiczne
3 6 1 18

22. 
Wykonywanie prac porządkowych w 

laboratoriach**

Nieznajomość specyfiki pracy w laboratoriach, nieumiejętność prawidłowej 

oceny sytuacji i wielkości zagrożenia  podczas kontaktu z urządzeniami i 

odpadami w laboratorium, brak wiedzy i umiejętności z zakresu 

pomieszczeń laboratoryjnych, wykonywanie działań pod presją czasu, 

niestosowanie odpowiednich środków ochrony indywidualnej podczas 

wykonywania pracy

Stres, niechęć do pracy, negatywny wpływ 

czynników chemicznych na zdrowie
3 6 3 54

Czynniki biologiczne i inne szkodliwe czynniki 

występujace podczas pracy zewnętrznej
18

Nawożenie gleby i roślin, wykonywanie oprysków powodujących zapylenie, 

sporządzanie roztworów nawozów, nalewanie, rozlewanie, drobne prace 

ogrodnicze, ukąszenie/ użądlenie przez owady

Zatrucie, omdlenie, poparzenia, uraz 

oczu, choroby skóry, choroby dróg 

oddechowych, zaprószenie oczu

92 30,5

3

Stosowanie środków ochrony indywidualnej, odzieży i obuwia roboczego 

przeznaczonych do prac w terenie, właściwego sprzętu zabezpieczającego, 

przygotowanie się do pracy poprzez  jak najlepszą znajomość terenu i 

zagrożeń z nim związanych, wzmożona uwaga dotycząca warunkow 

zewnętrznych, stosowanie się odpowiednio do warunków atmosferycznych, 

zachowanie koncentracji oraz czujności podczas wykonywanej pracy, 

zachowanie wzmożonej higieny

3

Odpowiednia odzież i obuwie robocze i środki ochrony indywidualnej, 

stosowanie przerw w pracy, korzystanie z ciepłych i zimnych napojów, 

możliwość ogrzania się w pomieszczeniu

Przestrzeganie instrukcji, uważne wykonywanie czynności nawożenia, 

wzmożona uwaga podczas wykonywanych czynności pracy, stosowanie 

środków ochrony indywidualnej

15

1

 Rozwijanie umiejętności w zakresie komunikowania się, pracy w zespole, 

stosowania asertywności, rozwiązywania i łagodzenia konfliktów, dbanie o 

higienę zdrowia, odżywianie

3

Stosowanie przemienności pracy, stosowanie przerw w pracy, korzystanie z 

urlopu wypoczynkowego, stosowanie prostych ćwiczeń relaksacyjnych i 

wyciszających

3
Stosowanie środków ochrony indywidualnej, stosowanie wyłącznie sprzętu 

sprawnego

3

Stosowanie przerw w pracy, zmiana pozycji przy pracy, przestrzeganie norm i  

zasad dopuszczalnego obciążenia przy podnoszeniu i dźwiganiu, stosowanie 

środków pomocniczych do prac transportowych np. wózki, pasy, stosowanie 

ćwiczeń fizycznych wzmacniających mięśnie pleców, ramion i brzucha 

Stała kontrola stanu zabezpieczenia przeciwpożarowego obiektu 

(realizowane przez administratora obiektu), zlecenie (przez administratora 

obiektu) wykonywania przeglądów i kontroli stanu technicznego podręcznych 

środków gaśniczych oraz systemów sygnalizacyjnych, odpowiednie 

oznakowanie dróg ewakuacyjnych, podręcznego sprzętu ppoż., utrzymanie 

porządku w pomieszczeniach pracy oraz drożności na drogach 

ewakuacyjnych, ćwiczenia ewakuacyjne, szkolenia z obsługi systemu p.poż., 

stosowanie się do zakazu palenia papierosów w obiekcie i na terenie obiektu

Stosowanie przemienności pracy, stosowanie przerw w pracy, dobra 

współpraca z innymi pracownikami, wsparcie przełożonego, korzystanie z 

urlopu wypoczynkowego, stosowanie prostych ćwiczeń relaksacyjnych i 

wyciszających

Stosowanie środków ochrony indywidualnej, wzmożona koncentracja, 

zachowanie szczególnej ostrożności podczas wykonywanej pracy, 

przestrzeganie procedur, odpowiednia organizacja pracy w trakcie 

czyszczenie powierzchni, zachowanie higieny rąk



*ocena ryzyka przeprowadzona po zastosowaniu działań i środków profilaktycznych

** jeśli dotyczy

Załącznik nr 1 - opis metody Risc Score

Załącznik nr 2/3 - karta oceny ryzyka w narażeniu 

na czynniki chemiczne/biologiczne                           

Informacja                                                     

Załączniki nr 2 i/lub 3 przygotowywane są w Biurze 

Bezpieczeństwa Pracy i Ochrony Zdrowia, o ich 

sporządzenie należy każdorazowo wnioskować, 

zależnie od rodzaju wykonywanych prac oraz od 

rodzaju czynników szkodliwych dla zdrowia 

stosowanych w danej jednostce organizacyjnej

Sporzadził Zespół: Zatwierdzenie karty oceny ryzyka zawodowego 
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